Bunun yanı sıra

konumuzu destekler mahiyette olan nüfus kayıtlarından da istifade edilmiştir. Diğer

bölümlerde ise el-Hâvelî’nin kaynak olarak gösterdiği Şafiî mezhebinin eserlerinden

de istifade edilmiştir. Bunlar Şafiî mezhebinin temel kaynaklarıdır. İmam Nevevî’nin

(ö. 676/1277) el-Minhâc ve Ravzatü’t-talibîn’i, İbn Hacer el-Heytemî’nin(ö.

974/1567) Tuhfetü’l-muhtac’ı eş-Şirbinî'nin (ö. 977/1570) Muğni’l-Muhtac,

Şemsüddin er-Remlî'nin(ö. 957/1550) Nihayetü’l-Muhtac, Muhammed b. Ömer en-

Nevâvî’nin(ö. 1316/1898) Nihayetü’z-zeyn fî irşadi’l- mübtediîn gibi mezhebin bazı

kitapları kaynak olarak kullanılmıştır. İhtiyaç olan durumlarda diğer mezhep

kaynaklarına da başvurulmuştur.

başlamaktadır.

Molla Muhyiddîn’in babasının bölgenin tanınan âlimlerinden Molla Ali

olduğunu yukarıda zikretmiştik. İlk derslerini de Baykan ilçesine bağlı Siyan

köyünde imamlık görevini ifa eden babasından almaya başlamıştır. Sarf

kitaplarından İzzuddîn ez-Zencanî'nin (ö. 660/1262) el-İzzi fi't-tasrîf kitabının ilk

dersini, Hazret olarak bilinen Norşinli ünlü mutasavvıf Şeyh Muhammed Diyauddîn

Efendi'den(1855/1923) teberrüken alır. Sa‘duddîn lakabıyla bilinen bir zat tarafından

hazırlanan el-Evâmîlü'l-mîe kitabının şerhi olan Sa‘dullah Gevra kitabına kadar

Medreselerde ilk olarak sarf ve nahiv eserleri okunmaktadır. Sarf ve nahivle

ilgili okutulan kitaplar genel olarak şu sırayı izlemektedir:

Medreseye yeni başlayan bir Fekî, ilk olarak sarf ilmiyle ilgili olan ve Emsile,

Binaü’l-Efal ( Molla Abdullah Detfuzî (?)) ve el-İzzi fi’t-Tasrif (İzzeddin ez-Zencanî

(ö. 660/1262) adlı çekimlerle ilgili eserleri okumaktadır. Bazı medrelerde Tesrîfa

Kurmancî (Molla Ali Taramahî (?)) de okunmaktadır.
34

okumadığı bazı kitapları belli bir sıraya göre okur. Bu nahiv kitapların okunma sırası

doğu medreselerinin genelinde az farklılıklar olmakla beraber şöyle olmaktadır:

-e l- Avamilü’l-Mie (Abdulkahir el-Cürcânî (ö471/1078-79))

- Zurûf (Molla Yunus el-Irkıtînî (?))

- Avamil’in ilk yarım sayfasının irabını yapan Terkip,

- Sadullah es-Sağir, Avamil kitabının şerhi (Saduddin lakabıyla bilinen bir

zattır.)

- Şerhü’l-Müğni, metni Fahruddin Ahmed b. Hasan el-Çarbürdî (ö.746/1346)

tarafından kaleme alınan (Bedrüddin Muhammed b. Abdurrahim el-Milanî ) adlı

eserleri okumaktadır.
35

İzzi’nin şerhi olan Saduddin/Sadini (Saduddin et-Teftazanî (ö. 792/1390))

Nahivle ilgili bu eserlerden sonra sarfla ilgili İzzi’nin şerhi olan Saduddin/Sadini

(Saduddin et-Teftazanî) adlı eseri okuyup tekrar nahiv ilmine dair kitaplara

dönmektedir.

Buradan sonra sırasıyla İbn Hişam’ın (ö. 761/1360) el-İrab An Kavaidi’i’l-İrab

adlı eserin şerhi olan Hellu’l-Maakid Şerhu’l-Kavaid (Ebu’s-Sena Ahmed b.

Muhammed ez-Zîlî (ö. ?)), Hedaikü’d-Dekâik/Sadullah el-Kebir (Sadullah el-Berdaî

(ö. ?)), Netâicü’l-Efkâr (Adalı Mustafa Efendî (ö. 1085/1674)), Cemalüddin

Muhammed b. Malik (Ö 672/1274) tarafından yazılan el-Elfiyye’nin şerhi olan el-

Behcetü’l-Mardiyye fi Şerhi’l-Elfiyye (Celalüddin Abdurrahman es-Suyutî (ö.

911/1505)), ve İbn Hacib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’sinin şerhi olan ve Molla Camî

adıyla bilinen el-Fevaidü’d-Diyaiyye fi Şerhi’l-Kâfiye (Nurettin el-Câmî,

Abdurrahman b. Ahmed, b.Muhammed (ö. 898/1490)) adlı eserleri okunmaktadır.
36

Nahiv ilmine dair “sıra kitapları” bitince öğrenci mantık ilmine başlar ve

genelde sırasıyla şu eserleri okumaktadır: Ebherî’nin (ö. 663 / 1265) İsagoci adlı

eserinin şerhleri olan Muğni’t-Tullab (Muhammed b. Hafız el-Meğinî (ö. 1222),

Hüsam-i Katî/Semkatî (Husamuddin Hasan el-Katî) ve şerhinin haşiyesi Muhyüddin

Fenârî (Molla Fenarî (ö. 834/1431)), Fenarî üzerine yazılan bir haşiye olan Kul

35

Abdulhadi Timurtaş, a.g.e. , s. , 37-38.
36

Abdulhadi Timurtaş, a.g.e., s. 38-39.

Ahmed (Ahmed b. Muhammed b. Hıdır) ve Gelenbevî fi’l-Mantık (İsmail Gelenbevî

(ö 1205/1791)).

Alet ilmi dediğimiz bu ilimlere dair eserleri okuduktan sonra öğrenci belagat,

vad’ mantık, akaid ve fıkıh usûlüne dair sırasıyla şu kitapları okumaktadır:

İsam fi’l-istiâra (Usamuddin İbrahim b. Muhammed ((944/1537))), Ali

Kuşçu’nun(ö. 879/1474) Risaletü’l-vad‘ (Adududdin el-İcî(ö. 756/1355)) adlı eserine

yazdığı şerh, adap ile münazaraya dair el-Velediyye (Muhammed Saçaklızade (ö.

1145/1732)), el-Fevaidi’d-diyaiyye fi şerhi’l-Kafiye’nin haşiyesi (Abdulğafür el- Lârî

(ö. 979/1572),), Mantık ilmine dair Şemsiye (Necmüddin Ömer b. Ali el-

Kazvinî(493/1493)’nin şerhi olan Şerhü’ş- şemsiye (Kutbüddin Muhammed b.

Muhammed er-Râzî(ö. 766/1365)), Telhisü’l-miftah (Hatib el-Kazvînî (ö. 739/1338))

adlı eserin meşhur şerhi Muhtasarü’l-me’ânî (Teftazanî (ö. 792/1390)), el-Akâid

(Ömer b. Muhammed en-Nesefî (ö. 537/1142)) adlı eserin şerhi olan Şerhü’l-akaid

(Teftazanî) ve Cemü’l-Cevami’ (Tacüddin Abddulvahhab İbn Sübkî (ö. 771/1370))

şerhi el-Bedrü’t-tali‘ fî halli Cemi’l-cevami’ (Celalüddin el-Mahallî (ö. 864/1459)).
37

Fekî/öğrenci bu arada sarf ve nahiv ilmine dair sıra kitaplarını okurken

beraberinde Şafiî fıkhına dair bazı kitapları da okumaktadır. Bunlar da çoğunlukla şu

sayacağımız eserlerden oluşmaktadır:

Ğayetû’l-İhtisar (Kadı Ebu Şüca’ Ahmed b. Hüseyin el-Isfahanî(ö.

500/1107’den sonra)), İbn Kasım el-Ğazzî’nin (ö. 918/1512) Ğayetûl-İhtisar’a

yazdığı şerh, Minhacü’t- Talibîn (Muhyüddin en-Nevevî) ve onun muhtasarı olan el-

Menhec (Şeyh Zekeriyya el- Ensarî (ö. 926/1520)).
38

Bunları okuduktan sonraki merhalede ise fekî/talebe; tefsirde Celaleyn Tefsiri

(Suyutî (ö. 911/1505) ve Mahallî (ö. 864/1459’ye aittir.)), Envârü’t-tenzîl ve

esrârü’t-te’vîl (Nasirüddin Abdullah b. Ömer el-Beydavî (ö. 685/1286)), hadiste

Riyadü’s-Salihîn min kelami seyyidi’l-Mürselîn (Nevevî) ve ferâiz ilmine dair de

Feraidü’l-Îcaz adlı eserleri okumaktadır.

Bu eserler okunduktan sonra fekî artık diploma denilen icazeti almaya hak

kazanmakta ve medreseden mezun olmaktadır. Medreseden mezun olup

37

Abdulhadi Timurtaş, a.g.e., s.

yolculuğa katlandığı dile getirmektedir. Solhan’dan Muş’a yürüyerek, oradan da

Havel köyüne aktarmalı, kimi zaman kamyonlarla kimi zaman yürüyerek, gittiğini

söylemektedir.
48

İhsan Alın, el-Hâvelî’nin yanında 1952-53 yıllarında kaldım. Bu iki yıl

zarfında kendilerinden Mutavvel, Cemü’l-cevâmi‘ ve Nesefî’nin (ö. 537/1142)

Şerhü’l-‘akâid’ini okudum. Ayrıca daha önce okuduğum ‘Üsâm, Kul Ahmed,

Abdulgaffur ve Abdulhakim’i de el-Hâvelî’nin yanında tekrar ettim.

Seyda bir süre sonra beni medresede mîr (medrese başkanı) yaptı ve

öğrencilerin çoğunun derslerini, mele Havî hariç medresede vermeye başladım.

söylediği gibi, kendisi de değişik konuları şiirle ifade etmiştir. Şiir yazma kabiliyeti

çok yüksek olup zaman zaman bazı konularda şiir inşa etmiştir. el-Hâvelî’nin,

elimizdeki matbu el-Mektûbât’ında da bazı konuları şiirle dile getirdiğini

görmekteyiz. el-Hâvelî’nin Elfiyye üzerine yazdığı şiirler, İbn Malik'in (ö. 672/1274)

işlediği bazı konuları daha ayrıntılı ve farklı bir şekilde dile getirmesi ve Celalüddin

es-Suyûtî'nin Elfiyye’ye yaptığı şerhi izah etmek şeklindedir. İbni Malik’in Elfiyye’si

üzerine 70 kadar beyit, tefsir, fıkıh ve nahiv kitaplarındaki müşkil konular üzerine

açıklamalar el-Hâvelî’nin yazılı eserlerindendir.

Ama böyle bir vakit yoksa

namazını kılar.
91

Müstehaza kadınla cinsel ilişki meselesine gelince cumhur bunun caiz

olduğunu söylemektedir. Hz. Aişe (r.a.) validemizden aktarılan bir rivayete göre bu

durumda cinsel ilişki caiz değildir. Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) gelen bir

rivayete göre ise eğer bu hastalık uzun sürmezse sözü edilen cinsel ilişki caiz

değildir. Ama hastalık uzun sürerse cinsel ilişki caizdir.
92

2.1.4. Cuma Namazının Birden Fazla Yerde Kılınması(Taaddüd)

Fıkhî mezhepler arasında aynı yerleşim biriminde birden fazla yerde cuma

gerekmektedir.
96

Eğer Cuma namazının, hangi mescitte daha önce başladığı

bilinmiyorsa, kılınan bütün Cuma namazları fasit olur.
97

Vakit el verdiğinde ilk

tekbir alınan yerde yeniden bu namazın kılınması gerekir. Aksi takdirde öğle namazı

ayrıca kılınması gerekmektedir.
98

İmam Şafiî (ö. 204/820) ve onun görüşünü benimseyenlere göre Cuma

namazının bir tek yerde kılınmasının temel gerekçesi, bu namazın Hz Peygamber

(s.a.v.) ve Hulefa-i Raşidîn (r.a) dönemlerinde yalnız bir yerde kılınmış olmasıdır.

Hatta bu husus icmaa konu olmuştur. Nitekim İbnü’l-Münzir (v.318/930), şöyle

bir camide kılınmasıdır. Kaldı ki; Cuma namazının tek bir yerde kılınmasının bir

hikmeti de İslam'ın şe'âirini/sembolik anlamını göstermek ve Müslümanların birliğini

temin etmektir. Bu görüşün delil yönünden daha güçlü olduğu söylenmiştir. Nitekim

Tacüddin es-Sübkî (ö. 771/1370) bu görüşü desteklemek için uzun uzadıya izahlar

yapmıştır.

meşru bir mazeret sebebiyle evinden ayrıldıysa, kocanın kadına zarar verme kastı

olmadığı için, kadının mahkemeye başvurma hakkı yoktur. Koca meşru bir mazereti

olmaksızın evini terk ettiyse, kadın boşanma talebiyle mahkemeye başvurabilir.

222

Maverdî, Ali b. Muhammed b. Muhammed Ebû’l-Hasan el-Basrî el-Bağdâdî (v. 450/1058),

el-Hâvî fi fıkhi’ş-Şâfiî, Dârü’l-Kütübi’l-İlmîyye, Beyrut 1994, XXI,316.
223

Maverdî, a.g.e. , XXI, 316-19; Nevevî, Minhacü’t-talibîn, s. 504.
224

Şâfiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs, el-Ümm, Darü’l-Fikr, Beyrut 1983, V, 153;

Maverdî, a.g.e. , XXI, 316.
225

İbn Rüşd, a.g.e., II, 43.
226